A Nunc quidem longe sunt a vero lumine, tunc vero, sicut diximus, ab eo longius fiunt, et exterioribus a vero lumine tenebris traduntur, et contritioni sine ullo levamine et angustiis, quemadmodum dixit Apostolus: « Benignitas, inquit, Dei ad pœnitentiam te adducit; secundum autem duritiam tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi iudicii Dei ». » Iram autem Domini quis sustinebit? Quis tunc sufferet vituperationem illam et confusionem quam monstravit nobis Dominus in Evangelio per parabolam dicens ad eum qui deformati indumento peccati vestiebatur: « Quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem? » » gratissimum virtutis cultum? Ille enim obtulit non habens quo os aperiret. Quis sustinebit iram illam Dei sententiam, et vehementissimum ad illam implendam angelorum impetum, qui condemnatum a regione justorum eripient, et segregabunt velut zizania a tritico, et sine misericordia alligatum, heu! mittent in gehennam! Quis sustinebit exteriores illas et in sæcula spissandas tenebras, et continuum et sine levamine miserandum ex vehementi mœnore tumultum, et stridorem crepitumque dentium? quis continuum et intolerabilem præ adustione ignis inexstinguibilis dolorem? quis illum ignem qui tam corpora tangit, quam spiritus sive corporibus sint uniti sine non sint, immortales cruciando amplectitur, per quem etiam ignis noster comburetur, prout scriptum est: elementa ignis ardore tabescent. Quantum vero doloris incrementum nulla spes exemptionis. Quantum etiam ne videre quidem abyssum mali in quo jacemus? nam ignis ille lumen non emitit. Verum messis illa idem sonat ac illa area quam Christus ventilabrum habens in manu sua emundabit, sicut præcursor ejus Baptista docuit; et triticum quidem congregabit in horreo suo, paleam autem comburet igne inexstinguibili. Nam angelicas potestates ventilabrum in manu Christi positum Baptista vocavit; ventilabrum autem est vannus.

Igitur quemadmodum istud in manu agricolæ ...um movetur ubicunque et quodocunque voluerit agricola, ita et angeli cum sint in manu et potestate Domini nostri Jesu Christi moventur ubicunque et quodocunque ipse voluerit, et adimplent ejus voluntatem. At quod in illa messe agrum dixit, hic aream nominavit, etenim in area discernuntur omnia quæ in agro collecta sunt. Quod ibi zizaniorum collectionem nuncupavit, hic areæ purgationem designavit. Hic zizania paleam vocavit; zizania enim, cum levia sint et fructu vacua,

<sup>99</sup> Rom. II, 4, 5. <sup>97</sup> Matth. XXI, 12. <sup>98</sup> Matth. III, 12.

cum palca efcieis ventos. Sed aliquid etiam amplius hic per paleam indicatur, quia non solum qui vicinis bonis nocent, velut zizania eis quæ simul eradicantur noxia sunt, sed etiam qui etiam aliis nequaquam nocent, at instabiles sunt et propter sterilitatem inutiles, isti quoque igne sunt digni. Quod autem ibi caminum ignis, hic ignem vocavit inextinguibilem, ostendens quoniam finem non habebit futurum illud supplicium manens eos qui propter virtutis defectum et libidinosam turpemque vitam paleæ et zizaniis facti sunt similes. Sed quod hic horreum dixit, ibi regnum Dei designavit dicens: «Tunc iusti fulgebant sicut sol in regno Patris eorum<sup>99</sup>.» At quare non dixit: In regno Dei sed in regno Patris eorum? » Ut monstraret hominem primum fieri filium Dei, et dignum qui appellet Deum patrem, et sic deinde jure constituit regni ejus hæredem. Quomodo autem fit homo Dei filius? Per similitudinem operum, ideo Dominus Judæis dixit qui se filios Abraham jactabant: «Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis<sup>100</sup>.» Et cum rursus dicerent: «Nos unum Patrem habemus Deum,» dixit eis: «Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim ex Deo processi et veni, vos ex patre vestro diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere<sup>101</sup>.»

Ἡμεῖς ἕνα πατέρα ἔχομεν τὸν Θεόν, εἶπε πρὸς αὐτοῦς ἡμέ· ἐγὼ γὰρ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐξῆλθον καὶ ἤκω· ὑμεῖς ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστὲ θεοῦ ἐκείνου ποιεῖν. »

Videatisne quomodo ex pravis desideriiis et actibus filius diaboli fit homo, et proinde hæres ignis æterni? Ita per bona desideria actusque bonos Deo fit similis et regni ejus hæres. Dominus patefaciens, quomodo virtus est ad Deum similitudo, «Mandatum, inquit, novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes; exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis<sup>102</sup>.» Et: «Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris<sup>103</sup>.» Et: «Estote misericordes sicut et Pater vester misericors est<sup>104</sup>.» Et: «Diligite inimicos vestros; benefacite et mutuum date, nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos<sup>105</sup>.» Qui ergo per charitatem aliasque virtutes similitudinem habuerit cum Deo, iste patrem per opera Deum consecutus, hæres erit regni paterni; a quo qui exciderit non solum illud amittet, sed insuper densa tradetur tenebris et igni intolerabilibus et æternis combureati doloribus. Igitur qui erui voluerit ab illa perenni pœna, et æterni Dei regni hæres fieri, caveat ne sit zizania, semen malum et nocens, ita ut commune sit damnatum tam corporibus quam animis accedentium exemplum Deo odiosum malorum operum et sermonum, neque calamus